f

м ур я  мевици̂ Отдел кадров и двжументооборсгга

ОРИГИНАЛ
^  сееерндя о с£ ^

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
$ /  , <L №

г. Владикавказ
З ^ /о Отдел кадров и документооборота

Контролируемая копия № £

Дата изготовления J /Y J - Л У ?
Разработчик (подпись) _

Об утверждении Положения об экспертном совете
по рассмотрению научных и научно - методических работ,

направляемых в открытую печать федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В целях проведения экспертизы научных и научно-методических работ,
направляемых в открытую печать

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об экспертном совете по рассмотрению
научных и научно - методических работ (Приложение к настоящему приказу).

2. Утвердить форму экспертного заключения о возможности
опубликования научных и научно - методических работ, направляемых в
открытую печать (приложение № 1 к Положению об экспертном совете по
рассмотрению научных и научно-методических работ, направляемых в
открытую печать).

3. Создать экспертный совет по рассмотрению научных и научно -
методических работ, направляемых в открытую печать (Приложение № 2 к
Положению об экспертном совете по рассмотрению научных и научно-
методических работ, направляемых в открытую печать).

4. Приказ федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
«Об утверждении Положения об экспертном совете федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 15.11.2018 № 370/о признать утратившими силу.

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Дзгоеву М.Г. проректора по региональному развитию здравоохранения и НИР,

д.м.н, доцента.

2

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России ,
от « » JJL 20/9 г. № 3 ¥

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертном совете по рассмотрению научных и научно-

методических работ, направляемых в открытую печать федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Настоящее Положение разработано в связи с необходимостью проведения
процедуры выдачи экспертных заключений о возможности опубликования
материалов научных исследований в открытой печати.

I. Общие положения
1.1. Под открытым опубликованием понимается публикация материалов в

средствах массовой информации (периодических печатных изданиях, и иных
формах периодического распространения массовой информации, непериодических
печатных изданиях) оглашение на съездах, конференциях, совещаниях,
симпозиумах, круглых столах и др.

1.2. Экспертиза материалов проводится на предмет отсутствия в них
сведений, составляющих государственную тайну с целью исключения их
открытого опубликования.

1.3. В соответствии с действующим законодательством (Федеральный
Закон РФ «Об образовании» от 29.12.2012 г. № 273-Ф3; Федеральный Закон РФ «О
государственной тайне» от 21.07. 1993 г. № 5485; Федеральный Закон РФ «О
коммерческой тайне» от 29.07.2004 г. № 98-ФЗ; Указ Президента РФ от 6.03.1997 г.
№ 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера»),
локальными актами федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(далее - Академия), формируется экспертный совет по рассмотрению научных и
научно - методических работ, направляемых в открытую печать и принимается
положение о его функционировании.

1.4. Экспертный совет создаётся, реорганизуется и ликвидируется приказом
ректора Академии на основании представления проректора по региональному
развитию здравоохранения и НИР.

1.5. Изменение и утверждение состава Экспертного совета производятся
приказом ректора Академии по представлению проректора региональному
развитию здравоохранения и НИР.

3

1.6. Свою деятельность Экспертный совет планирует на год.

II. Состав и структура
2.1. Экспертный совет формируется в составе председателя, членов

комиссии и секретаря.
2.2.Совет возглавляется проректором по региональному развитию

здравоохранения и НИР Академии.
2.3. Членами Экспертного совета являются специалисты-эксперты из числа

председателей проблемных комиссий Академии.
2.4. Распределение проверяемых работ между специалистами-экспертами

осуществляется по профилю исследовательской работы.
2.5. Для обеспечения функций Экспертного совета могут привлекаться

внешние эксперты.
2.6. Организационное и техническое обеспечение работы Экспертного

совета осуществляет начальник управления научными исследованиями Академии.
2.7. Секретарем экспертного совета назначается сотрудник управления

научными исследованиями.

III. Основные задачи
3.1. Основными задачами Экспертного совета является:
экспертиза материалов, подготовленных к опубликованию сотрудниками

Академии в открытой печати на предмет выявления в них объектов
интеллектуальной собственности, в отношении которых возможна правовая
охрана; сведений, составляющих государственную или коммерческую тайну; а
также информации, распространение которой запрещено законодательством
Российской Федерации.

3.2. Проведение комплексной экспертизы научных работ, вынесение по ним
заключений и рекомендаций.

IV. Функции
4.1. Функциями Экспертного совета являются:
рассмотрение научных и научно - методических работ;
рассмотрение заключений по научным и научно-методическим работам;
принятие решений по опубликованию научных и научно - методических

работ;
рассмотрение спорных вопросов при осуществлении основных задач.
4.2. Функциями председателя Экспертного совета являются:
руководство Экспертным советом;
формирование состава Экспертного совета и организация его

коллегиальной работы;
представление Экспертного совета в других организациях и ведомствах.
4.3. Функциями членов Экспертного совета являются:
участие в работе Экспертного совета с правом решающего голоса;

4

рассмотрение научных работ;
представление на заседании Экспертного совета результатов

рассмотрения.
4.4. Функции секретаря Экспертного совета:
ведение делопроизводства и архива Экспертного совета.
4.5. По результатам проведения экспертизы членами Экспертного совета по

поручению председателя Экспертного совета, готовится форма экспертного
заключения (Приложение № 1 к Положению об экспертном совете по
рассмотрению научных и научно - методических работ, направляемых в открытую
печать ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

V. Права и обязанности членов Экспертного совета
5.1. Члены Экспертного совета руководствуются в своей работе принципом

конфиденциальности при работе с представленными научными и научно -
методическими работами.

5.2. Члены Экспертного совета обязаны своевременно и объективно
рассматривать представляемые им на рассмотрение научные и научно-
методические работы.

5.3. Экспертный Совет вправе потребовать от авторов проверяемых работ
документально подтвердить представленные для проверки данные, а также
запросить дополнительные данные в случае возникновения спорных или
сомнительных ситуаций.

VI. Порядок работы Экспертного совета
6.1. Заседание Экспертного совета проводятся не реже одного раза в

квартал. При необходимости председатель Экспертного совета назначает
внеочередное заседание.

6.2. Решения Экспертного совета считаются правомочными, если в
заседании Экспертного совета принимали участие более половины членов
Экспертного совета.

6.3. Решения на заседаниях Экспертного совета считаются принятыми, если
за них положительно проголосовало не менее двух третей членов Экспертного
совета, участвовавших в голосовании на заседании Экспертного совета.

6.4. Заседания Экспертного совета оформляются протоколом и
подписываются председателем и секретарем Экспертного совета. Протоколы
хранятся в управлении научными исследованиями согласно номенклатуре дел.

VII. Порядок проведения процедуры выдачи экспертных заключений о
возможности опубликования материалов научных исследований в открытой

печати
7.1. Устанавливается обязательное получение экспертных заключений о

возможности опубликования материалов научных исследований при их
направлении в открытую печать.

5

7.2. Экспертный совет проводит экспертизу научных и научно -
методических работ, направляемых от Академии в издательства для публикации в
открытую печать.

7.3. Для экспертизы подаются секретарю экспертного совета подписанные
на последней странице авторами статьи два экземпляра рукописи, один из которых
остаётся для хранения в управлении научными исследованиями Академии.

7.4. В правом верхнем углу титульного листа второго экземпляра рукописи
должны быть виза «В печать», дата и подпись руководителя структурного
подразделения, где выполнена работа.

7.5. Экспертизу научных и научно - методических работ сотрудников
структурных подразделений Академии осуществляют руководители проблемных
комиссий, как ведущие специалисты по рассматриваемому профилю (специалист-
эксперт). Результат экспертизы оформляется в виде экспертного заключения.

7.6. Специалисты-эксперты несут персональную ответственность за данное
ими заключение.

7.7. Отсутствие в статье сведений, составляющих государственную тайну,
секретных сведений и материалов ДСП определяет начальник управления
безопасности. Им ставится виза «открытая печать» на последней странице второго
экземпляра статьи и подписывается экспертное заключение.

7.8. На последней странице второго экземпляра статьи после подписей
авторов ставится виза начальника управления научными исследованиями
Академии (экземпляр остаётся в отделе). Начальник управления научными
исследованиями Академии определяет соответствие статьи плану научно-
исследовательской работы Академии.

7.9. Инженер по патентно-изобретательской работе выявляет
необходимость оформления результатов исследований, приводимых в статье, в
виде заявок на открытия, патенты на изобретение или полезные модели, и тем
самым определяет возможность публикации работы в открытой печати и
оформления экспертного заключения.

7.10. Решение о возможности направления статьи (работы) в редакцию
издания принимает проректора по региональному развитию здравоохранения и
НИР. Им ставится виза «В печать» в левом верхнем углу титульного листа первого
экземпляра рукописи, дата и подпись заверяются печатью Академии. Проректор
по региональному развитию здравоохранения и НИР также заверяет экспертное
заключение и подписывает подготовленное авторами статьи направление в
редакцию.

7.11. При необходимости более тщательной экспертизы работ, например, в
случаях, когда в работе затрагиваются сложные этические аспекты, или по
условиям публикующегося статью издания, по решению проректора по
региональному развитию здравоохранения и НИР статья проходит экспертизу в
этическом комитете Академии и к экспертному заключению прилагается
дополнительное заключение по статье этического комитета Академии.

6

Приложение № 1
к Положению об экспертном совете

по рассмотрению научных и научно-
методических работ,

направляемых в открытую печать
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по региональному
развитию здравоохранения и НИР

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России
д.м.н., доцент___________Дзгоева М.Г.

« » 20 г.

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ОПУБЛИКОВАНИЯ
НАУЧНЫХ И НАУЧНО - МЕТОДИЧЕСКИХ РАБОТ,

НАПРАВЛЯЕМЫХ В ОТКРЫТУЮ ПЕЧАТЬ

Экспертный совет в составе: председателя - проректора по региональному
развитию здравоохранения и научно-исследовательской работе

начальника управления научными исследованиями ___________________________
(Ф.И.О.)

специалиста-эксперта __________________________________________________
(Ф.И.О.)

начальника отдела кадров_________________________________________________
(Ф.И.О.)

начальник управления по безопасности __________________________________
(Ф.И.О.)

инженера по патентно-изобретательской работе _____________________________
(Ф.И.О.)

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации рассмотрев

(вид, название материала, Ф.И.О. авторов)

подтверждает, что в материале не содержится информация с ограниченным доступом.

На публикацию материала ___________________________________________
(следует или не следует)

получить разрешение Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также

7

других министерств и ведомств.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ; Материал может быть опубликован в открытой печати.

Дата:

Начальник управления
научными исследованиями

подпись Ф.И.О.

Специалист-эксперт

Начальник отдела кадров

Начальник управления
по безопасности

подпись Ф.И.О.

подпись Ф.И.О.

подпись Ф.И.О.

Инженер по патентно
изобретательской работе

ПОДПИСЬ Ф.И.О.

8

Приложение № 2
к Положению об экспертном совете

по рассмотрению научных и научно-
методических работ, направляемых

в открытую печать ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России

1. Состав экспертного совета

1. Дзгоева М.Г., проректор по региональному развитию
здравоохранения и НИР (председатель совета);

2. Бекузарова О.Т., начальник управления научными исследованиями (член
совета);

3. Рубштейн Я.С., начальник отдела кадров и документооборота (член
совета);

4. Тотров М.В., начальник управления по безопасности (член совета);
5. Гогинашвили Г.Г., инженер по патентной и изобретательской работе

управления по стратегическому развитию и инновационной деятельности (член
совета);

6. Дзагоева М.В., документовед управления по стратегическому развитию и
инновационной деятельности (секретарь совета);

2. Состав
специалистов-экспертов по профилю специальностей

1. Джиоев И.Г., заведующий кафедрой патологической физиологии,
профессор, д.м.н. (медико-биологические специальности).

2. Третьякова И.Е., заведующая кафедрой микробиологии, доцент, д.м.н.
(микробиология, экология).

3. Отараева Б. И., заведующая кафедрой инфекционных болезней, доцент,
K.M.H. (инфекционные болезни, микробиология, дерматовенерология).

4. Тотров И.Н., заведующий кафедрой внутренних болезней № 1,
профессор, д.м.н. (внутренние болезни).

5. Цаллагова JT.B., заведующая кафедрой акушерства и гинекологии № 1,
профессор, д.м.н. (акушерство, гинекология).

6. Бораева Т.Т., заведующая кафедрой детских болезней № 1, профессор,
д.м.н. (детские болезни).

7. Хасигов А.В., заведующий кафедрой лучевой диагностики с лучевой
терапией и онкологии, доцент, д.м.н. (онкология, урология и хирургические
болезни).

8. Тобоев Г.В., заведующий кафедрой стоматологии № 2, д.м.н.
(стоматологические заболевания).

9. Аликова З.Р., заведующая кафедрой общественного здоровья,
здравоохранения и социально -  экономических наук, профессор, д.м.н.

Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

31,
П Р И К А З

№
г. Владикавказ

Jts/o Отдел кадров и документооборота

Контролируемая копия № ^

Дата изготовления

Разработчик (подпись) _

Об утверждении Положения об экспертном совете
по рассмотрению научных и научно - методических работ,

направляемых в открытую печать федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

!!!У—

В целях проведения экспертизы научных и научно-методических работ,
направляемых в открытую печать

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об экспертном совете по рассмотрению
научных и научно - методических работ (Приложение к настоящему приказу).

2. Утвердить форму экспертного заключения о возможности
опубликования научных и научно - методических работ, направляемых в
открытую печать (приложение № 1 к Положению об экспертном совете по
рассмотрению научных и научно-методических работ, направляемых в
открытую печать).

3. Создать экспертный совет по рассмотрению научных и научно -
методических работ, направляемых в открытую печать (Приложение № 2 к
Положению об экспертном совете по рассмотрению научных и научно-
методических работ, направляемых в открытую печать).

4. Приказ федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
«Об утверждении Положения об экспертном совете федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 15.11.2018 № 370/о признать утратившими силу.

9

(организация здравоохранения);
10. Короев О.А., доцент кафедры оториноларингологии с офтальмологией, к.м.н.